
LAWS of MINNESOTA for 1985 

CHAPTER 208 — H.F.No. 227

~ 
An act relating to horse racing; providing for racing days at county fairs; amending 

Minnesota Statutes 1984, section 240.14, subdivision 3.

~ 
BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

~
~ 
~~ 

Section 1. 

amended to read: 

Subd. 3. COUNTY FAIR RACING DAYS. The commission may as- 
sign to a class D licensee only these E following racing days; not to exceed ten 
¥aemg' el&ys;w-h&eh' eeme1de" withthedaysenwl=nch' thalieensee-s" ’e9unt—yf-‘airis 
a2unnin4ge1:theweel¢endpreeeding«er£ellewingtheeeuntyfai1=3 

Q) t:l1_os_¢3 racing d_ay§l 1191; t_o exceed §e1_1_ racing days, _t_lla_t coincide Q13 
days 92 which the licensee’s county @ i_s running; a_r_1_cl 

Minnesota Statutes 1984, section 240.14, subdivision 3, is 

~~ 

~ 

~~~ 

~

~ 

~ 

~~ 

~~ 

~

~

~ 

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~

~ 

Q) additional racing days, not t_o exceed te_n racing days, immediately 
before o_r after gig days g; which t_h_e licensee’s county fa_ir i_s running. 

_I_g Q event shall E number o_f racing days assigned by t_h_e commission 
exceed _2_Q days. 

The commission may n_ot assign gy days before lily L 1989, g racing 
days g a class Q licensee. 

Sec. 2. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective gig _d_ay_fo1lowingi final enactment. 
Approved May 23, 1985 

CHAPTER 209 — H.F.No. 592 
An act relating to local government; permitting the establishment of special service 

districts in the city of New Ulm; providing taxing and other financial authority for New Ulm. 
BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

Section 1. CITY QF NEW ULM; SPECIAL SERVICE DISTRICTS. 
section have @ following meanings. Subdivision 1. @ E gutgose 9_f_' E a_ct fie terms defined i_r_i E 

Subd. 2; “City” means t_l1e gi_t_y o_f New Ulm. 
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628 LAWS of MINNESOTA for 1985 Ch. 209 

Subd. L “Special services” means all services rendered 9_r contractedQ 
_b_y gig city, including, bit pit limited Q 

Q) @ repair, maintenance, operation, E construction o_f any improve- 
ments authorized py Minnesota Statutes, section 429.021; 

gpg parking services rendered g contracted ib_1' lgy th_e city; g 
c an other service rovided to the ublic b the cit that is authorized _X_____.T’_.?.__I’___)Z___.‘Z______ 

py la_w 93 charter provision. 

Special services pip n_o’t include a_ny service t_l1_a_t i_s_ ordinarily provided throughout 

Q9 c_ity ffll general grid revenues o_f tl_1g c_ity unless a_n increased l_ey§l o_f th_e 
service i_s provided 'i_n 1:3 special service district. 

Subd. §_. “Special service district” means a defined E within th_e gi_ty 
where special services a_re renderedfi Qg c_ost§ g thg special services a_r_e pa_igl_ 

from revenues collected from taxes % service charges imposed within flag area. 
Subd. ; “Assessed value’’ means fig assessed value a§ most recengy 

certified py E commissioner Q‘ revenue before flip effective date o_f E ordinance g resolution adopted pursuant t_o section 2 o_r ; 
Subd. Q “Land area” means t_h§ land a_re_a_1 Q t_lE district which i_s subject 

t_o property taxation. 

Sec. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision L ORDINANCE. IE governing bpgy pf fie gfiy fly 

adopt a_n ordinance establishing 2_1 special service district. Only property which i_s 
zoned f()_r commercial, business, g industrial g under z_1 municipal zoning 
ordinance %y' 15 included Q a district. IE ordinance £111 describeE 
particularity E g within t_13§ c_ity t_o Q included Q gig district E th_e special 
services t_(_> b_e furnished i_n th_e district. [139 ordinance Ey E l_>_e_ adopted uitil 

a public hearing l_1a_s 1% Ed Q pig guestion. Notice pf E hearing 
include: 

£22 t_h_<2 2112 mi. 12146 o_f homing; 

£3) :3 map showing pig boundaries o_f thg proposed district; gl 
Q) a statement that afl persons owning property i_n t_h_e proposed district Q pg given opportunity t_o _b_e heard at tl1_e hearing: 
Subd. _2_; NOTICE. Notice 9f @ hearing shall lg given l_)y publication i_n 1 issues o_f Q official newspaper o_f th_e pity ’_1“__lE E; publications _S_L:1ll b_e a @ §}2=_ir_t E E 11Lring 811311 b_e hilé a_t 1293 three d_aV£ $3 th_e lit 

publication. E l_es_s @ tep gys before t_h_e_: hearing, notice shall _als_o lg 
‘mailed tp @ owner o_f egg parcel within th_e E proposed E; ‘pg included _ip Q13 
district. Egg tl1_e purpose o_f giving mailed notice, owners shall b_e those shown Q @ records o_f gig county auditor. Other records may lg used tp supply fig 
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Ch. 209 LAWS of MINNESOTA for 1985 629 

necessary information. fig properties which pg t_zp_: exempt o_r subject t_o 

taxation be _a gross earnings basis ip @ bf property ti @ Q Q Hid Q@ 
records 9_f tbe county auditor, @ owners @ be ascertained by a_ny practicable 
means grid mailed notice given them. Q Q public hearing E person affected 
by th_e proposed district fly lg £llX i_p respect ta apy iegiee relevant t_9_ E proposed district. % hearing E be adjourned flog fig Q tile egg _tbe 
ordinance establishing th_e district m_ay 5 adopted et 1!}! fig within gig months 
2_1fie_r tbe d_a@ o_f tl1_e conclusion o_f tl1_e hearing by e E o_f % majority pf tire 
governing fly 9_f Qe ei_ty; 

Sec. 3. TAXING AUTHORITY; NOTICE AND HEARING RE- 
QUIREMENTS. 

Subdivision l_.. TAXES; HEARING. Q valorem taxes E b_e leiQ 
taxable nonhomestead property g service charges fly be imposed by th_e Qty 
within tbe special service district a_t _a r_a1ee er amount sufficient be produce the 
revenues required _t_o_ provide special services within Q district. 19 determine 
tbe appropriate m_ill ite, nonhomestead taxable property 9; value sbel_l be 
determined without regard tb captured by original assessed value under Min- 
nesota Statutes, section 273.76 g be tbe distribution 9; contribution value under 
Minnesota Statutes, section 473F.08. Taxes fig service charges shall n_ot IE 
imposed t_o finance e special service i_f_' tbe service i_s ordinarily provided by tbe 
ei_ty from it_s general fid revenues unless §l_1e service ie provided it} t_l1_e district gt Q increased lei/55 ip which e_a_se bply E amount sufficient 13 my t_'o_r @ 
increased leyg mey b_e imposed. A service charge shall n_oI; lg imposed Q E 
receipts fi @ egg bf intoxicating liquor, food, g lodging. Before t_he 1e_vy bf 
taxes g imposition pf service charges Q g district, Q E calendar % notice 
shall be given E hearing shall be belg pursuant Q section g @ notice shall flee 
b_e mailed be grey individual pp business organization subject t_o _a service charge. 
fir purposes bf t_l_1_i_s_ section @ notice shall els_o include: 

fie.) A statement that ell interested persons _vy_ib 3 given Q opportunity t_o 
be heard a_t @ hearing regarding e proposed E levy E service charge. 

v. (b) [be estimated gst o_f improvements Q 13 pei_d E i_n whole 93; jp page 
by taxes 9_1_' service charges imposed pursuant be t_hi_s section, bbe estimated erg o_f 
operating Q maintaining ge improvements during 315 E E E comple- 
tig o_f fie improvements, tfi proposed method a_ng source o_f financing _lC_l_1§ 

improvements e_r_1g t_he annual egt o_f operating E maintaining th_e improve- 
ments. 

fie) IQ proposed page g amount _o_f_' tie tp 15 extended g th_e proposed 
service charge t_o Q imposed i_n Q district during tbe calendar 3' gig t_:lle 

nature a_n_c_l_ character o_f special services be be rendered i_n th_e district during th_e 
calendarg 
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630 LAWS of MINNESOTA for 1985 Ch. 209 

§c_l) 5 statement that gig petition requirements 9_f section § have either 
been met g Q n_ot apply lg gig proposed taxes 9; service charge. 

Within E months _o_f thg public hearing, gig city may adopt 3 resolution 
levying g ta_x g imposing g service charge within E district go_t exceeding Q 
amount pl‘ rate expressed i_n Q notice issued pursuant t_o @ section. 

Subd. 5 EXEMPTION OF CERTAIN PROPERTIES FROM TAX- 
ES. Property exempted from taxation l;_>y Minnesota Statutes, section 272.02, i_s 

exempt from gy _a_(l valorem taxes imposed pursuant t_o gig gt. 
Subd. LEVY LIMIT EXEMPTION. Taxes g service charges 

posed pursuant tg tlg ggt shall Q g included Q gg calculation o_f levies g 
limits Q levies provided py other lgvy 95 home rule charter provision. 

Subd. 5; EXCLUSION FROM HOMESTEAD CREDIT. Taxes levied 
under tlg section shall Q g reduced pursuant g Minnesota Statutes, section 
273.13, subdivision g L E o__r _l_4_2_1_. 

Sec. 4. ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS. 
Boundaries o_f 3 special service district pigy pg enlarged o_nly E hearing @ notice a_s provided Q sections 2 @ §_. Notice sfl lg served ig th_e original 

district gig g tlg a_rgg proposed t_o lg added g gg district. Property added t_o @ district shall lg subject 39 gll taxes levied gig service charges imposed within 
gig district E g property becomes g at o_f gig district. :I‘_lg petition 
reguirement i_n section § E gg v_etg power i_n section 2 shall gn_ly apply t_o_ 

owners, individuals, g business organizations i_n_ Q E proposed 39 g added 
t_o @ district. 

Sec. 5. COLLECTION OF TAXES. 
E valorem taxes levied within g special service district shall lg collected 

v @ paid over g other gcl valorem taxes, Q shall lg spread only upon gig 
assessed value o_f property described Q gg ordinance. Service charges imposed 
shall lg collected gg provided py ordinance. Taxes collected pursuant t_o til gcg 
shall n_ot lg included ig computations under Minnesota Statutes, section 273.76, 
chapter 473F, gi_' gy gllgg lagw gigt applies :9 general Q valorem levies. 

Sec. 6. BONDS. 
it a_ny gig a_i'tg1_' 3 contract Q tli_e construction pl‘ gll g p_a_rl o_f Q 

improvement authorized pursuant t_o t_h_i§ gig l1_2§ IE entered ii g t_l_ig fl)r_k 
gig lg ordered l_)y guy labor, gig governing bgdy 9_f tlg Qty E i_s§gg 
obligations, including certificates Q‘ indebtedness, lp Q amount i_t_ deems neces- 
sa_ry t_o defray Q whole gg gi at th_e expense incurred’ a_n_<_l estimated t_o E 
incurred i_n making tli_e improvement, including every lte_m o_f grfl frggrl inception 
t_o completion fl all fees and expenses incurred connection E t_hg improve- 
ment gi: th_e financing. Ilg obligations shall lg payable primarily g1_t o_f gg 
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proceeds o_f gt; ta_x levied pursuant t_o section _3_, gr §r_o_n_1 fly special 
assessment g nontax revenues available t_o 13 pledged Q their payment under 
charter 9_r_ other statutory authority, 9; from apy pw_9_ 95 o_f E sources. E governing body may, py resolution adopted prior tp ph_e _S£ o_f obligations, 
pledge Q9 fpfl faith, credit, §_i1c_l taxing power o_f @ municipality t_o assure 
payment _o__t_" _t_h_e principal grid interest i_f ge proceeds o_f th_e m_x le._vy ip me district E insufficient t_o my t_h_e principal fl interest. 'Lma amount Q‘ apy taxes th_at 
a_r‘<: required [9 pg levied outside o_f E territory pf Q, special services district g 
tall Q9 general funds o_i‘tl1_e municipality t_o ppy principal E interest Q 
t_l'_l_§ obligations flail lg reimbursed t_o E municipality from taxes levied within Q special services district. @ obligations shall lg issued i_n accordance L11 
Minnesota Statutes, chapter E except th_at Q election E E Q reguired, gig amount pf fie obligations @ pct b_e included i_r_1 determinipg t_h_e_ n_et 

de_b_t pf Q fly under g1_e_ provisions Q a_ny la1_w g charter limiting glut;

~

~

~

~
~

~
~
~
~
~
~
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~~ 

~~ 

~~ 

~ 
~ 
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~
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~
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~ 

~

~ 

Sec. 7. ADVISORY BOARD. 
1 governing _b_ogy pf tl1_e_: Ey create £1 appoint fl advisory board 

[cg E special service district i_n tl1_e ggy pg advise Q governing pgdy i_n 

connection th_e construction, maintenance, an_d operation pf improvements, 
§p_d_ gig furnishing pf special services i_n 3 district. % advisory lflipd ill 
pg; recommendations t_o E governing @y g tl1_e reguests an_d complaints o_f 
owners, occupants, a_ng users o_f property within fig district E members o_fQ 
public. Before Q adoption p_f giy proposal py the governing fiy Q provide 
services 9; impose taxes g service charges within th_e district, @ advisory board 
o_f tl_1§ district §hgl_l_ have Q opportunity t_o review E comment upon th_e 
proposal. ‘ 

Sec. 8. PETITION REQUIRED. 
& action fly lg taken pursuant t_o section g unless owners o_f Q percent g m_c_)_1;§ pf pl_1_e l_apd ggpg Q E proposed special service district apq owners pfE 

percent Q‘ o_f tl1_e assessed o_f E proposed district @ g petition 
requesting g public hearing Q E proposed action yfl Q, c_ity clerk. _I§Ip action 
may pg taken pursuant 39 section § t_o impose Q Q valorem E unless owners o_f 
l_5 percent g Egg o_f E lag gr_e_a subject tg g proposed ta_x E owners o_f l_5 
percent gr E pf fire assessed value subject t_g g proposed Q Q g petition 
requesting g public hearing gr th_£_: proposed action t_;_he_ clerk. _I:I_g action fly pg taken pursuant tg section Q t_o impose a service charge unless 1_§ percent g more Q‘ @ individual g business organizations subject t_o E proposed service 
charge % z_1 petition requesting it public hearing o_n th_e proposed action @ gig 
c_ity clerk. I_f Q boundaries _o_f 3 proposed district page changed g Q Egg £1 g assessed value subject Q g E g @ individuals gr business organizations 
subject t_o g service charge gpp changed ajtpr ’_t_he_ public hearing, a_ petition 
meeting php requirements g E section must 13 ill tg fly before 

Changes or additions are indicated by underline, deletions by st-r-ikeeut.~
Copyright © 1985 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



632 LAWS of MINNESOTA for 1985 Ch. 209 

Q; ordinance establishing ‘E district Q resolution imposing E ta_x pt service 
charge may become effective. 

Sec. 9. VETO POWER OF OWNERS. 
Subdivision l_. NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS. Except 

§_s_ provided h_1 section Q th_e effective d_21t_e 9_f a_ny ordinance Q resolution 
adopted pursuant Q sections g grg g E Q a_t lgzfi Q Q5 E i_t i_s adopted. 
Within Q/p tigy_s_ gtg adoption pf t_h_e ordinance Q resolution, 3 copy 9_f_' th_e 

ordinance Q resolution shall _bp mailed Q QL owner o_f E parcel included Q 
th_e special service district % fly individual gt business organization subject Q _a 
service charge i_n Q: same manner Qpt notice i_s mailed pursuant Q section _2_. 

IE mailing shall include g notice Qztt owners subject Q g Q gr_1_d_ individuals 
5&1 business organizations subject Q g service charge Q33 g right Q v_etp thg 
ordinance g resolution py filing the required number o_f objections \_vt‘g1_ t_lQ c_ity 

before the effective date of the ordinance or resolution. 

Subd. ; REQUIREMENT FOR VETO. I_f owners o_f §§ percent pt‘ thg 
tall E i_n @ district Q owners pf Q percent o_f E assessed _v_a_l1_1p i_n the 
district @ Q objection Q Q ordinance adopted hy t_h£ city pursuant Q section 
2 Qith t_hp phy clerk before th_e effective d_aQ o_f Qt; ordinance, thp ordinance fit 
n_o_t become effective. I_f owners o_f 3_5 percent o_f th_e laid fig subject Q a_ ta_x g 
owners 9_f 3_5 percent 9_f t_lQ assessed value subject Q g tag t'1l_e Q objection Q the 
resolution adopted levying gt a_d valorem ‘ca_x pursuant Q section §_ with @ pity 
clerk before tlQ effective @ o_f th_e resolution, tfi resolution shall n_ot become 
effective. If g percent o_f individuals _afli_ business organizations subject Q Q 
service charge fll_e gt objection Q Q13 resolution adopted imposing 3 service 
charge pursuant Q section §_ Qith Q c_ity clerk before fig effective 9% o_f Q13 
resolution, th_e resolution shall E become effective. 

Sec. 10. EXCLUSION FROM PETITION REQUIREMENTS AND 
VETO POWER. 

Ihp petition requirement o_f section § act thp r_igQ pt‘ owners _a_np thQ 
subject Q g service charge Q ygtg a resolution i_n section 2 Q h_cLt apply Q second 
pt subseguent years’ applications o_f E t_a§ g service charge which i_s authorized Q Q i_n elicit f_ot Qgr_e thfl E @ pursuant Q g resolution which E _rr_1gt Q9 
petition requirements o_f section § E which 13 h_o_t_ beg vetoed under section 2 E th_e t'1r_st year’s application. 5 resolution levying g Q o_r imposing 31 service 
charge E hg thl o_n§ E shall hgt hp adopted unless th_e notice o_f public 
hearing reguired section § a_r1_d Qp notice mailed E Qg adopted resolution 
pursuant t_o section _9_ include flip following information: 

ta) I_n tlQ case o_f improvements, th_e maximum rate o_r amount _o_f taxes Q 
he levied pt thp maximum service charge Q he imposed i_n gpy year and Q 
maximum number o_f ye_ars @ taxes will b_e levied pt service charges imposed Q 
fly E t_h_e improvement. 
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{pl in me g o_f operating E maintenance services, ’th_e maximumE 
g amount o_f tai_ie_s_ Q Q levied gr t_l1e_ maximum service charge _t_c_>_ Q imposed in 
fly &r E mg maximum number gt" years, or a statement tl_1a_t Q, m_x @ lg 
imposed Q gm indefinite number of years, _t_h_e taxes will b_e levied g service 
charges imposed t_o may for operation _:m_d maintenance services. 

Llie resolution may provide may tlg maximum amount o_f ta_x t_o be levied g maximum service charge t_o I12 imposed i_n a_ny _sI_ca21_r wig increase or decrease 
from E maximum amount authorized in th_e preceding E bjggd o_n Q 
indicator o_f increased cit g a percentage amount established @ resolution. 

Sec. 11. REPORT TO LEGISLATURE. @ manager gf th_e c_ity o_f New fl shall @ 2_1 written report E Q 
chairman (of @ house local all urban affairs committee E Q; chairman of@ 
senate local E urban government committee Q g before January 3_l_, 

The report shall apprise gig committee g t_o t;h_e activities undertaken pursuant t_o 
tfi Q and recommend a_ny changes that should be considered i_f @ legislature 
were to enact statewide legislation Q the establishment of special service 
districts. 

Sec. 12. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o l_0 g effective @ gy following final enactment. 
Approved May 23, 1985 

CHAPTER 210 — H.F.No. 1045 
An act relating to taxation; making administrative and technical changes to income 

tax and property tax refund provisions,‘ amending Minnesota Statutes 1984, sections 60A.13, 
subdivision Ia; 80A.09, subdivision 1; I36D.28, subdivision 4; 136D. 741, subdivision 7; 

I36D.89, ‘subdivision 4; 270.67, by adding a subdivision; 270. 75, subdivision 4; 290.06, 
subdivision 3d; 290.069, subdivision 5; 290.08, subdivision 8; 290.09, subdivision 4; 290.095, 
subdivision 10; 290.101, subdivision 1; 290.172; 290.18, subdivision 2; 290.42; 290.50, 
subdivision 2; 290.523, subdivision 2; 290.92, subdivisions 5a, 6, I9, and 28; 290.97; 
290.9726, subdivision 2; 290/1.03, subdivisions 3 and II; 290A.11, subdivision 2, and by 
adding a subdivision; 290A.I9; repealing Laws 1983, chapters 213. section 2; and 247, 
section 122; and Laws 1984, chapter 514, article 2, section 13. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
ARTICLE 1 

ADMINISTRATIVE 
Section 1. Minnesota Statutes 1984, section 60A.13, subdivision la, is 

amended to read: 
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